

# 华自科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

华自科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2024 年度合并及母公司利润表、2024 年度合并及母公司现金流量表、2024 年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了众环审字（2025）1100063 号的审计报告。2024 年度财务决算情况如下：

### 一、2024 年度主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	1,909,235,670.05	2,368,606,133.08	-19.39%	1,679,958,227.03
归属于上市公司股东的净利润（元）	-393,106,390.23	-179,822,925.23	-118.61%	-428,891,080.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-419,141,071.62	-195,371,913.59	-114.53%	-442,837,420.62
经营活动产生的现金流量净额（元）	-459,976,955.55	82,777,056.98	-655.68%	-213,659,903.21
基本每股收益（元/股）	-1.01	-0.47	-114.89%	-1.31
稀释每股收益（元/股）	-1.01	-0.47	-114.89%	-1.30
加权平均净资产收益率	-15.27%	-6.60%	-8.67%	-18.78%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	6,251,978,683.87	7,019,822,992.86	-10.94%	5,655,606,411.15
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,386,632,347.70	2,772,515,789.65	-13.92%	2,075,652,379.74

### 二、2024 年度经营成果

单位：人民币元

项目	本期发生额	上期发生额	本年比上年增减
一、营业总收入	1,909,235,670.05	2,368,606,133.08	-19.39%
二、营业总成本	2,205,683,613.86	2,524,442,181.41	-12.63%
其中：营业成本	1,606,046,335.21	1,931,038,814.97	-16.83%
税金及附加	20,408,627.17	23,091,695.58	-11.62%
销售费用	152,953,831.50	140,533,061.11	8.84%
管理费用	207,535,225.92	219,421,706.40	-5.42%

研发费用	167,033,965.13	172,217,881.28	-3.01%
财务费用	51,705,628.93	38,139,022.07	35.57%
其中：利息费用	38,447,713.25	34,632,207.99	11.02%
利息收入	-2,198,232.05	-3,961,659.68	-44.51%
加：其他收益	40,058,347.64	32,859,532.63	21.91%
投资收益（损失以“-”号填列）	10,141,253.49	13,031,162.72	-22.18%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	5,953,184.65	12,118,765.23	-50.88%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-522,000.00	-2,011,716.98	74.05%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-52,737,746.98	-74,316,837.20	-29.04%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-130,393,591.72	-19,137,633.16	581.35%
资产处置收益（亏损以“-”号填列）	2,417,379.22	-21,103.88	11,554.67%
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>-427,484,302.16</b>	<b>-205,432,644.20</b>	<b>-108.09%</b>
加：营业外收入	2,278,296.51	4,822,719.58	-52.76%
减：营业外支出	1,064,269.34	2,824,548.41	-62.32%
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>-426,270,274.99</b>	<b>-203,434,473.03</b>	<b>-109.54%</b>
减：所得税费用	-3,272,924.20	-5,949,385.22	47.00%
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>-422,997,350.79</b>	<b>-197,485,087.81</b>	<b>-114.19%</b>
归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-393,106,390.23	-179,822,925.23	-118.61%

报告期内，公司实现营业收入 190,923.57 万元，较上年同期下降 19.39%；归属于上市公司股东的净利润亏损 39,310.64 万元，较上年同期下降 118.61%。亏损主要原因系：（1）受行业竞争加剧影响，公司营业收入和产品毛利率同比下降；（2）公司投建的储能电站因建设成本远高于目前，叠加省内新型储能电站供给增多、容量租赁竞争激烈，导致公司投资建设的储能电站亏损，经评估机构评估计提资产减值准备 6,530.68 万元；（3）子公司华自格兰特环保科技（北京）有限公司（以下简称“格兰特”）及深圳市精实机电科技有限公司（以下简称“精实机电”）业绩下滑，经评估机构评估，2024 年度商誉减值额 6,658.24 万元。变动较大的会计科目及原因如下：

1、财务费用 5,170.56 万元，较上年同期增长 35.57%，主要系本期因短期借款增加导致利息支出增加所致。

2、公允价值变动收益-52.2 万元，较上年同期增长 74.05%，主要系本期衍生

金融工具产生的公允价值变动损失较上年减少所致。

3、资产减值损失-13,039.36 万元，较上年同期增长 581.35%，主要系本期公司投资建设的储能电站计提减值损失及子公司计提商誉减值影响所致。

4、资产处置收益 241.74 万元，较上年同期增长 11,554.67%，主要系本期处置固定资产产生的收益较上年大幅增长所致。

5、营业外收入 227.83 万元，较上年同期下降 52.76%，主要系本期合同违约金及罚款收入较上年同期减少所致。

6、营业外支出 106.43 万元，较上年同期下降 62.32%，主要系本期其他营业外零星支出较上年同期减少所致。

7、所得税费用-327.29 万元，较上年同期增长 47.00%，主要系本期计提的递延所得税费用及较上年增加所致。

### 三、2024 年 12 月 31 日财务状况

#### (一) 资产状况

单位：人民币元

资 产	期末余额	期初余额	期末较期初增减
流动资产			
货币资金	440,985,666.81	657,114,329.99	-32.89%
交易性金融资产	5,000,000.00	5,000,000.00	0.00%
应收票据	241,590,197.57	95,332,134.62	153.42%
应收账款	1,212,809,388.47	1,718,784,467.03	-29.44%
应收款项融资	49,007,030.41	149,778,967.74	-67.28%
预付款项	323,717,208.39	86,737,295.78	273.22%
其他应收款	75,388,746.06	64,170,273.75	17.48%
存货	1,348,194,550.91	1,442,272,201.74	-6.52%
合同资产	73,223,268.49	123,579,456.89	-40.75%
持有待售资产			
其他流动资产	169,446,375.37	151,239,130.75	12.04%
<b>流动资产合计</b>	<b>3,939,362,432.48</b>	<b>4,494,008,258.29</b>	<b>-12.34%</b>
非流动资产			
长期股权投资	97,927,084.56	87,523,899.91	11.89%
其他权益工具投资	33,917,870.09	33,580,825.06	1.00%

投资性房地产	129,018,236.10	59,570,336.78	116.58%
固定资产	1,330,324,873.18	1,180,041,631.60	12.74%
在建工程	8,330,633.71	357,001,660.79	-97.67%
使用权资产	84,668,793.33	101,753,503.80	-16.79%
无形资产	94,127,928.00	97,029,673.01	-2.99%
商誉	334,380,166.52	403,996,807.00	-17.23%
长期待摊费用	2,398,212.50	2,896,429.35	-17.20%
递延所得税资产	141,652,276.84	142,031,644.47	-0.27%
其他非流动资产	55,870,176.56	60,388,322.80	-7.48%
<b>非流动资产合计</b>	<b>2,312,616,251.39</b>	<b>2,525,814,734.57</b>	<b>-8.44%</b>
<b>资产总计</b>	<b>6,251,978,683.87</b>	<b>7,019,822,992.86</b>	<b>-10.94%</b>

报告期末，公司资产总额 625,197.87 万元，较期初下降 10.94%，变动较大的会计科目及原因如下：

1、货币资金期末余额 44,098.57 万元，较期初下降 32.89%，主要系本期经营活动现金净流量减少所致。

2、应收票据期末余额 24,159.02 万元,较期初增长 153.42%，系公司收到的商业承兑汇票及银行承兑汇票截至期末未终止确认的金额较期初增加所致。

3、应收款项融资期末余额 4,900.7 万元，较期初下降 67.28%，主要系期末持有的未终止确认的银行承兑汇票较期初下降所致。

4、预付款项期末余额 32,371.72 万元，较期初增长 273.22%，主要系期末预付的采购款余额较期初增加所致。

5、合同资产期末余额 7,322.33 万元，较期初下降 40.75%，主要系期末应收质保期内的质保金较期初下降所致。

6、投资性房地产期末余额 12,901.82 万元，较期初增长 116.58%，主要系本期用于出租的房产较期初增加所致。

7、在建工程期末余额 833.06 万元，较期初下降 97.67%，主要系本期储能项目完工转固所致。

## （二）负债状况

负债	期末余额	期初余额	期末较期初增减
短期借款	950,064,221.91	508,288,723.51	86.91%

应付票据	301,795,631.73	336,985,440.43	-10.44%
应付账款	1,131,225,512.88	1,412,893,117.72	-19.94%
预收款项	272,845.67	323,827.88	-15.74%
合同负债	843,096,315.49	1,197,616,117.43	-29.60%
应付职工薪酬	18,731,004.75	34,717,293.30	-46.05%
应交税费	6,651,462.65	28,212,558.31	-76.42%
其他应付款	47,711,099.68	63,604,557.36	-24.99%
一年内到期的非流动负债	72,953,305.72	140,721,237.70	-48.16%
其他流动负债	118,483,910.08	87,817,628.10	34.92%
<b>流动负债合计</b>	<b>3,490,985,310.56</b>	<b>3,811,180,501.74</b>	<b>-8.40%</b>
长期借款	200,862,671.85	215,828,266.39	-6.93%
租赁负债	90,763,863.29	99,040,113.21	-8.36%
预计负债	17,557,297.53	18,250,337.44	-3.80%
递延收益	33,636,324.51	18,573,841.97	81.10%
递延所得税负债	21,411,579.53	23,907,747.73	-10.44%
<b>非流动负债合计</b>	<b>364,231,736.71</b>	<b>375,600,306.74</b>	<b>-3.03%</b>
<b>负债合计</b>	<b>3,855,217,047.27</b>	<b>4,186,780,808.48</b>	<b>-7.92%</b>

报告期末，公司负债总额 385,521.70 万元，较期初下降 7.92%，变动较大的会计科目及原因如下：

1、短期借款期末余额 95,006.42 万元，较期初增长 86.91%，主要系本期银行流动资金贷款增加所致。

2、应付职工薪酬期末余额 1,873.10 万元，较期初下降 46.05%，主要系本期计提的年终绩效奖金较上年减少所致。

3、应交税费期末余额 665.15 万元，较期初下降 76.42%，主要系期末应交增值税较期初下降所致。

4、一年内到期的非流动负债期末余额 7,295.33 万元，较期初下降 48.16%，主要系一年内将到期的长期借款较期初减少所致。

5、其他流动负债期末余额 11,848.39 万元,较期初增长 34.92%，主要系期末未终止确认的已背书未到期票据及预收款项税金增长所致。

6、递延收益期末余额 3,363.63 万元，较期初增长 81.10%，主要系本期收到与资产相关的政府补贴增长所致。

### （三）所有者权益状况

单位：人民币元

所有者权益	期末余额	期初余额	期末较期初增减
股本	398,670,674.00	396,212,074.00	0.62%
资本公积	2,642,491,413.32	2,628,566,633.42	0.53%
减:库存股	72,999,994.26	63,458,193.11	15.04%
其他综合收益	-1,576,652.65	-2,131,332.39	-26.03%
盈余公积	36,944,391.99	36,961,723.01	-0.05%
未分配利润	-616,897,484.70	-223,635,115.28	-175.85%
归属于母公司所有者权益合计	2,386,632,347.70	2,772,515,789.65	-13.92%
少数股东权益	10,129,288.90	60,526,394.73	-83.26%
所有者权益合计	2,396,761,636.60	2,833,042,184.38	-15.40%

报告期末，公司所有者权益总额 239,676.16 万元，较期初下降 15.40%，变动较大的会计科目及原因如下：

- 1、未分配利润期末余额-61,689.75 万元，较期初下降 175.85%，系本期净利润亏损所致。
- 2、少数股东权益期末余额 1,012.93 万元，较期初下降 83.26%，系本期净利润亏损导致少数股东权益相应减少。

### 四、2024 年度现金流量情况

单位：人民币元

项 目	本期发生额	上期发生额	本期较上期增减
经营活动现金流入小计	2,076,338,528.05	2,473,356,703.74	-16.05%
经营活动现金流出小计	2,536,315,483.60	2,390,579,646.76	6.10%
经营活动产生的现金流量净额	-459,976,955.55	82,777,056.98	-655.68%
投资活动现金流入小计	333,174,036.59	296,736,516.55	12.28%
投资活动现金流出小计	414,517,770.05	839,468,500.37	-50.62%
投资活动产生的现金流量净额	-81,343,733.46	-542,731,983.82	-85.01%
筹资活动现金流入小计	1,192,037,736.70	1,558,272,266.96	-23.50%
筹资活动现金流出小计	822,481,513.50	949,274,524.98	-13.36%
筹资活动产生的现金流量净额	369,556,223.20	608,997,741.98	-39.32%
汇率变动对现金的影响	709,575.45	-206,260.53	-444.02%
现金及现金等价物净增加额	-171,054,890.36	148,836,554.61	-214.93%

报告期现金及现金等价物净增加额较上年同期下降 214.93%，主要受以下因素影响：

1、报告期内，经营活动现金流入较上年同期下降 16.05%，主要系本期销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期减少所致。

2、报告期内，经营活动现金流出较上年同期增长 6.10%，主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增长所致。

3、报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 655.68%，主要系本期经营活动现金流入较上年同期下降，经营活动现金流出较上年同期增长综合影响所致。

4、报告期内，投资活动现金流入较上年同期增长 12.28%，主要系本期赎回银行理财产品收到的现金较上年同期增加所致。

5、报告期内，投资活动现金流出较上年同期下降 50.62%，主要系本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期减少所致。

6、报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 85.01%，主要系本期投资活动现金流出较上年同期减少所致。

7、报告期内，筹资活动现金流入较上年同期下降 23.50%，主要系公司上年同期向特定对象发行股票收到募集资金所致。

8、报告期内，筹资活动现金流出较上年同期下降 13.36%，主要系本期偿还银行借款支付的现金较上年同期减少所致。

9、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 39.32%，主要系本期筹资活动现金流入较上年同期减少所致。

10、现金及现金等价物净增加额本期较上年同期下降 214.93%，主要系本期经营活动现金流量净额及筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降所致。

华自科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 18 日